- 1 -

2025年10月20日

各位

 会社名 住友金属鉱山株式会社

 代表者名 代表取締役社長    松本 伸弘

（コード番号 5713  東証プライム）

 問合せ先 広報ＩＲ部ＩＲグループ長 井上 敦行

（ＴＥＬ．03-3436-7705）

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は本日、当社の子会社であるSMM PERTH PTY LTDへ増資を行うことを決定いたしました。これによ

り、同社の資本金の額が当社の資本金の額の100分の10以上に相当し、同社は当社の特定子会社に該当する

こととなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 異動の理由

 当社は、当局の承認がなされることを前提として、リオティント社（Rio Tinto plc 本社：英国ロ

ンドン）の子会社が保有するWinu銅・金プロジェクト（オーストラリア連邦西オーストラリア州）の

権益のうち30%を取得してプロジェクトに参画する予定であり、その必要資金の出資母体として、2025

年１月にSMM PERTH PTY LTDを設立しました。このたび、プロジェクトの権益取得および参画のため

の必要資金として、同社に対し増資を行うことを決定いたしました。

２． 異動する特定子会社の概要

（１）名称 SMM PERTH PTY LTD

（２）所在地 オーストラリア連邦ビクトリア州

（３）代表者の役職・氏名 讃岐 修治（Director）

（４）事業内容 Winu銅・金プロジェクトへの出資

（５）資本金 10豪ドル（975円）

（６）設立年月日 2025年１月13日

（７）持株比率 住友金属鉱山株式会社 100%

（８）当社との関係 資本関係 当社が100%出資する子会社です。

人的関係 該当すべき人的関係はありません。

取引関係 該当すべき取引関係はありません。

３． 増資の概要

（１）払込金額 197,800,000米ドルおよび104,000,000豪ドル（約39,407百万円）

（２）払込日 2025年10月下旬（予定）

（３）増資後の資本の額 197,800,000米ドルおよび104,000,010豪ドル（約39,407百万円）

（４）増資後の持株比率 住友金属鉱山株式会社 100%

４． 今後の見通し

本件の増資に伴う当社の当期業績および財務状態への影響は軽微です。

※本資料における為替レートは１米ドル=147.98円、１豪ドル=97.47円を適用しています。

以上